assoziierte Unternehmen und nicht konsoli dierte
strukturierte Einheiten, woraus sich zusätzliche
Anhangangaben im Konzernjahresabschluss der
voestalpine AG ergeben werden.

Im Juni 2012 wurden Änderungen an IFRS 10,
IFRS 11 und IFRS 12 veröffentlicht, um den Re-
gelungsgehalt bestimmter Übergangsleitlinien
zu deren Erstanwendung klarzustellen.

Im Oktober 2012 wurden Änderungen an
IFRS 10, IFRS 12 und IAS 27 veröffentlicht, um
eine Ausnahme qualifizierter Investmentgesell-
schaften von der Vorschrift, Tochterunternehmen
zu konsolidieren, zu schaffen.

Durch die Änderungen des IAS 32 werden Vor-
aussetzungen für die Saldierung von Finanz-
instrumenten in der Bilanz klargestellt und in-
folgedessen neue Angabevorschriften in IFRS 7
aufgenommen.

Die Änderungen von IAS 36 stellen eine  Korrektur
von Angabevorschriften zum erzielbaren Betrag
für nicht finanzielle Vermögenswerte dar, die im
Zusammenhang mit IFRS 13 weiter als beabsich-
tigt geändert wurden.

Durch die Änderung des IAS 39 führt eine No-
vation eines Sicherungsinstruments auf eine
zentrale Gegenpartei aufgrund von gesetzlichen
Anforderungen unter bestimmten Voraussetzun-
gen nicht zu einer Auflösung einer Sicherungs-
beziehung.

30

Aktionärsbrief 1.– 3. Quartal 2014/15

Geänderte Darstellung in der Konzernbilanz

01.04.2013 Werte wie
ursprünglich

berichtet Anpassung

Werte
rückwirkend

angepasst

Summe Aktiva 13.079,3 13,0 13.092,3

 davon Sachanlagen 4.580,6 –26,8 4.553,8

 davon Andere immaterielle Vermögenswerte 320,9 –0,6 320,3

 davon Anteile an assoziierten Unternehmen 156,4 77,6 234,0

 davon Andere Finanzanlagen langfristig 109,2 –0,5 108,7

 davon Latente Steuern 343,6 –1,4 342,2

 davon Vorräte 2.876,9 –37,4 2.839,5

 davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
 und sonstige Forderungen 1.655,5 2,2 1.657,7

 davon Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.092,7 –0,1 1.092,6

Summe Passiva 13.079,3 13,0 13.092,3

 davon Pensionen und andere Arbeitnehmer-
  verpflichtungen 1.004,6 –12,9 991,7

 davon Finanzverbindlichkeiten langfristig 2.558,8 –0,2 2.558,6

 davon Rückstellungen kurzfristig 612,2 –6,5 605,7

 davon Finanzverbindlichkeiten kurzfristig 1.324,6 47,1 1.371,8

 davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
 Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 2.139,7 –14,5 2.125,2

Mio. EUR

Aufgrund der Anwendung des IFRS 11 und auf-
grund der Änderung der Ausweismethode der
Ergebnisse der equitykonsolidierten Gesell-
schaften (zuvor im Finanzergebnis ausgewiesen,
ab 1. April 2014 im EBIT) wurden die Eröffnungs-
bilanz zum 1. April 2013, die Konzernbilanz zum

31. März 2014, die Gesamtergebnisrechnung für
die ersten drei Quartale und das 3. Quartal des
Geschäftsjahres 2013/14 sowie die Kapitalfluss-
rechnung des Konzerns für die ersten drei Quar-
tale des Geschäftsjahres 2013/14 wie folgt in den
betroffenen Posten rückwirkend angepasst:

31

Aktionärsbrief 1.– 3. Quartal 2014/15

Geänderte Darstellung in der Konzernbilanz

31.03.2014 Werte wie
ursprünglich

berichtet Anpassung

Werte
rückwirkend

angepasst

Summe Aktiva 12.637,5 –3,2 12.634,3

 davon Sachanlagen 4.772,0 –30,1 4.741,9

 davon Andere immaterielle Vermögenswerte 336,7 –0,5 336,2

 davon Anteile an assoziierten Unternehmen 133,4 81,3 214,7

 davon Andere Finanzanlagen langfristig 91,0 –0,4 90,6

 davon Latente Steuern 313,5 –1,2 312,3

 davon Vorräte 2.937,2 –53,5 2.883,7

 davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
 und sonstige Forderungen 1.619,1 1,3 1.620,4

 davon Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 532,5 –0,1 532,4

Summe Passiva 12.637,5 –3,2 12.634,3

 davon Pensionen und andere Arbeitnehmer-
 verpflichtungen 1.028,9 –13,6 1.015,3

 davon Finanzverbindlichkeiten langfristig 2.596,9 –0,1 2.596,8

 davon Rückstellungen kurzfristig 504,7 –6,8 497,9

 davon Finanzverbindlichkeiten kurzfristig 806,2 25,6 831,8

 davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
 Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 2.094,9 –8,3 2.086,6

Mio. EUR

32

Aktionärsbrief 1.– 3. Quartal 2014/15

Geänderte Darstellung in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

01.04.– 31.12.2013 Werte wie
ursprünglich

berichtet Anpassung

Werte
rückwirkend

angepasst

Umsatzerlöse 8.384,1 –115,3 8.268,8

Umsatzkosten –6.676,6 56,4 –6.620,2

Bruttoergebnis 1.707,5 –58,9 1.648,6

Sonstige betriebliche Erträge 229,5 –1,0 228,5

Vertriebskosten –729,2 17,9 –711,3

Verwaltungskosten –446,0 2,2 –443,8

Sonstige betriebliche Aufwendungen –188,8 –2,1 –190,9

Ergebnisse von assoziierten Unternehmen 0,0 38,2 38,2

EBIT 573,0 –3,7 569,3

Ergebnisse von assoziierten Unternehmen 9,1 –9,1 0,0

Finanzerträge 25,3 0,1 25,4

Finanzaufwendungen –150,9 0,5 –150,4

Ergebnis vor Steuern (EBT) 456,5 –12,2 444,3

Ertragsteuern –104,9 10,3 –94,6

Ergebnis nach Steuern (Jahresüberschuss) 351,6 –1,9 349,7

Mio. EUR

Geänderte Darstellung in der Konzern-Gesamtergebnisrechnung

01.04.– 31.12.2013 Werte wie
ursprünglich

berichtet Anpassung

Werte
rückwirkend

angepasst

Ergebnis nach Steuern (Jahresüberschuss)  351,6 –1,9  349,7

Posten des sonstigen Ergebnisses, die nachträglich
in das Periodenergebnis umgegliedert werden

 Hedge Accounting  0,7 0,0  0,7

 Währungsumrechnung –113,6 0,0 –113,6

 Ergebnisanteil von assoziierten Unternehmen –2,3 1,9 –0,4

Zwischensumme der Posten des sonstigen
Ergebnisses, die nachträglich in das Periodenergebnis
umgegliedert werden –115,2  1,9 –113,3

Sonstiges Ergebnis in der Periode, netto –115,2  1,9 –113,3

Gesamtergebnis in der Periode  236,4  0,0  236,4

Mio. EUR

33

Aktionärsbrief 1.– 3. Quartal 2014/15

Geänderte Darstellung in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

01.10.– 31.12.2013 Werte wie
ursprünglich

berichtet Anpassung

Werte
rückwirkend

angepasst

Umsatzerlöse 2.660,5 –35,1 2.625,4

Umsatzkosten –2.141,9 15,0 –2.126,9

Bruttoergebnis 518,6 –20,1 498,5

Sonstige betriebliche Erträge 96,3 –0,5 95,8

Vertriebskosten –240,9 7,1 –233,8

Verwaltungskosten –148,7 0,7 –148,0

Sonstige betriebliche Aufwendungen –52,8 –0,3 –53,1

Ergebnisse von assoziierten Unternehmen 0,0 13,6 13,6

EBIT 172,5 0,5 173,0

Ergebnisse von assoziierten Unternehmen 4,7 –4,7 0,0

Finanzerträge 7,3 0,0 7,3

Finanzaufwendungen –48,4 0,3 –48,1

Ergebnis vor Steuern (EBT) 136,1 –3,9 132,2

Ertragsteuern –24,5 3,6 –20,9

Ergebnis nach Steuern (Jahresüberschuss) 111,6 –0,3 111,3

Mio. EUR

Geänderte Darstellung in der Konzern-Gesamtergebnisrechnung

01.10.– 31.12.2013 Werte wie
ursprünglich

berichtet Anpassung

Werte
rückwirkend

angepasst

Ergebnis nach Steuern (Jahresüberschuss)  111,6 –0,3  111,3

Posten des sonstigen Ergebnisses, die nachträglich
in das Periodenergebnis umgegliedert werden

 Hedge Accounting  2,2 0,0  2,2

 Währungsumrechnung –34,3 0,0 –34,3

 Ergebnisanteil von assoziierten Unternehmen –1,7 0,3 –1,4

Zwischensumme der Posten des sonstigen
Ergebnisses, die nachträglich in das Periodenergebnis
umgegliedert werden –33,8  0,3 –33,5

Sonstiges Ergebnis in der Periode, netto –33,8  0,3 –33,5

Gesamtergebnis in der Periode  77,8 0,0  77,8

Mio. EUR

34

Aktionärsbrief 1.– 3. Quartal 2014/15

Geänderte Darstellung in der Konzern-Kapitalflussrechnung

01.04. – 31.12.2013 Werte wie
ursprünglich

berichtet Anpassung

Werte
rückwirkend

angepasst

Betriebstätigkeit

 Ergebnis nach Steuern 351,6 –1,9 349,7

 Nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge 471,9 7,6 479,5

 Veränderung Working Capital –314,6 13,4 –301,2

Cashflow aus der Betriebstätigkeit 508,9 19,1 528,0

Cashflow aus der Investitionstätigkeit –563,4 6,7 –556,7

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit –659,2 –25,8 –685,0

Verminderung/Erhöhung der Zahlungsmittel
und Zahlungsmitteläquivalente –713,7 0,0 –713,7

 Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente,
 Jahresanfang 1.092,7 –0,1 1.092,6

 Veränderungen von Währungsdifferenzen –15,9 0,0 –15,9

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente,
Periodenende 363,1 –0,1 363,0

Mio. EUR

Die Anwendung der neuen Standards – mit Aus-
nahme der beschriebenen Änderungen durch
IFRS 11 – hatte keine wesentlichen Auswirkun-
gen auf den Konzernzwischenabschluss.

Für Fragen zu den übrigen verwendeten Aufstel-
lungsgrundsätzen wird auf den Konzernabschluss
zum 31. März 2014 verwiesen, welcher die Basis
für diesen Zwischenabschluss darstellt.

Der Konzernzwischenabschluss ist in Millionen
Euro (= funktionale Währung des Mutterunter-
nehmens) aufgestellt. Bei der Summierung von
gerundeten Beträgen und Prozentangaben kön-

nen durch Verwendung automatischer Rechen-
hilfen rundungsbedingte Rechendifferenzen